Cũng không nên
và không được quên nửa triệu thuyền nhân đã bỏ mình dưới lòng biển đại dương khiến cả
thế giới động lòng và mở rộng cửa đón dân tỵ nạn chúng ta trong suốt hai thập niên tám
mươi và chín mươi của thế kỷ trước, cũng như hàng ngàn tù nhân của các trại học tập sau
năm 1975 đã bị thủ tiêu hay qua đời vì bị hành hạ và kiệt sức.

Phạm Cao Dương
(Những ngày giáp Tết Mậu Tuất, 2018)